A memoratæ abyssi turbatæ sunt : præter illa vero
tertius ordo superest, nempe nubium, quæ vocem
dederunt. Quæ nubes illæ erant, nisi quibus præ-
ceptum fuerat ne pluerent super vineam illam pri-
stinam ; secundum illud, *Et nubibus mandabo ne
pluant super eam imbre*⁸⁸; videlicet super popu-
lum ex circumcitione? Nubes autem aquis plenæ,
nec super vineam illam pristinam pluentes, quæ
nam fuerint nisi Salvatoris discipuli, apostoli et
evangelistæ, qui per totum orbem cœlestem plu-
viam impertientes, vocem dederunt, ita ut in om-
nen terram exierit sonus eorum, et in fines orbis
terræ verba eorum? Ideo dictum est : (VERS. 19.)
Vocem dederunt nubes, etenim sagittæ tuæ transeunt.
Quænam sagittæ, nisi salutares et electæ illæ, quæ
animas salutem consecuturas vulnerant, queis se
Christi sponsa Ecclesia vulnerata latetur his ver-
bis, *Quia vulnerata amore sum*⁸⁹? Ipseque Salvator
sagitta vocatur apud prophetam dicentem, *Posuit
me quasi sagittam electam, et in pharetra sua abs-
condit me*⁹⁰. Sed Patris quidem sagitta unigenitum
ejus Verbum erat; Filii vero sagittæ erant apo-
stoli, necnon divina et ignita ejus eloquia. Quam-
obrem in psalmo de dilecto dicitur : *Sagittæ tuæ
acutæ, populi sub te cadent*⁹¹. Sic itaque in præ-
senti dictum est : *Etenim sagittæ tuæ transeunt.*
Nam sagittæ Christi ubique prædicantes percurre-
bant; ideo *vocem dederunt nubes*; sed etiam, in-
quit, *vox tonitrui tui in rota*. Tonitruum hic evan-
gelicam prædicationem subindicit. Sicut enim vox
tonitrui cœlestis sonitus est, humanamque omnem
virtutem exsuperat; sic et evangelica prædicatione,
cœlestis cum sit, non humana virtute præditæ erat.
Neque enim ex mortali voluntate prodibat, sed di-
vina potestate totum implebat orbem. Idcirco apo-
stolos suos Servator *Boanerges* nuncupavit, quod
significat *filios tonitrui*. Hic itaque consequenter
ad priora dictum est, *Vox tonitrui tui in rota*. Ro-
tam dicit, totam vitam significans : nam in Eze-
chiele⁹² tota hominum vita rota in rota dicitur.
Rota item est mundus qui sphærica forma est, at-
que in circulum movetur. Hic autem rota est homi-
num vita, quæ indesinenter conversione movetur :
quæ causa est ut rota in rota dicta fuerit. Secun-
dum Aquilam vero, *Vox tonitrui tui in rota*; secun-
dum Symmachum, *Sonitus tonitrui tui in rota*; se-
cundum Theodotionem, *Vox tonitrui tui in rota*.
Et animadvertis velim secundum omnes interpre-
tes, *rota*, dictum fuisse : quia Hebraica lectio, *Ba-
gelgel*, circumfert, id est *in rota*; sic autem in Eze-
chiele quoque vocatur. Huc cum deveneris, observes
velim divinam Scripturam id quod circumpositum
est pro rota habere. Quare mundum ad sphære si-
militudinem constitutum aiunt. Nam in Esdra Zor-
obabel victoriae præmium a rege reportavit, post-
quam dixerat : *Magnum est cælum, et magnus sol,
quia veritatis in circuitu cæli, et revertitur in proprium*

⁸⁸ Isa. v, 6. ⁸⁹ Cant. ii, 5. ⁹⁰ Isa. xlix, 2. ⁹¹ Psal. xliv, 6. ⁹² Ezech. i, 16.

*locum in uno die*²³. Quæ secundum physicam considerationem dicta sint. Hæc porro, quæ tractamus, evangelici Dei adventus virtutem vaticinantur; ut videlicet ejus opera multitudo gentium Deum cugnoverit, abyssi turbatæ fuerint, memoratæ nubes vocem dederint; sagittæ ejus transierint, utque vox tonitrii ejus fuerit in rota; ad hæc vero omnia, ut fulgura ejus in orbe apparuerint. Quæ fulgura ejus esse dixeris, nisi splendorem charismatum sancti Spiritus qui per totum orbem fulgurat? *Nam divisiones gratiarum sunt, idem vero Spiritus. Et alii quidem per Spiritum datur sermo sapientia, alii sermo scientia, alii fides*²⁴, et cætera. Quæ cum præstantia gratiæ Dei dona sint, ceu fulgura Ecclesiæ ejus illustrant.

Kal φ μὲν διὰ τοῦ Πρενύματος δίδοται λόγος σοφίας, καὶ τὰ λοιπά· ἄτινα, ἐξαίρετα ὅντα τοῦ Θεοῦ χαρίσματα, ἐξαστράπτει καὶ καταλάμπει τὴν Ἐκκλησίαν αὐτοῦ.

Vers. 20. *In mari via tua et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur. Congruenter jam traditis, concussa et commota est terra. Pro illo enim, et contremuit, secundum omnes interpres, et commota est, dicitur. Eo autem modo commota est terra, quo dicitur in Evangelii²⁵: Et ingrediente Salvatore Hierosolymam, commota est omnis civitas dicens, Quis est hic? Sicul enim per locum ipsi civitatis incolæ designantur, ita et hoc loco ipsos terræ incolas commotos et concussose esse dicitur. Quare ex evangelica prædicatione, in testimonium omnibus gentibus annuntiata, omnium aures commotæ sunt. Consequenter autem concussa et commota est terra propter ea quæ prius tradita sunt. Nam si illuxerunt fulgura ejus orbi terræ, si vox tonitrii ejus insonuit in rota, si sagittæ ejus in omnes transierunt, si nubes dederrunt vocem suam, ex his omnibus sequitur concussum et commotum suisse terram. Quomodo autem in mari via ejus fuerit, et semitæ ejus in aquis multis, ac quomodo vestigia ejus non cognoscantur, ex ipsis ad discipulos promissione intelligas, quæ sic habet: *Euntes docete omnes gentes in nomine meo*²⁶; et: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*²⁷. Nam ubique terrarum discipulis suis invisibiliter præsens, in mari vita, et in multis gentium aquis amulabat: idque occulta et invisibili virtute peragebat: quare dicitur, *Et vestigia tua non cognoscentur. Hæc itaque in salutari Dei adventu implebantur. Hæc autem, inquit, in salutari ejus ad homines adventu per mutationem dexteræ Altissimi sic impleta sunt; quemadmodum olim in priore populo, quando eductis illis ex terra Ægypti per mare transitum munivit: tunc enim commonstrata virtute sua, viam et semitas in aquis multis paravit; ita ut præeuntem ipsum totus Israel in transitu maris sequeretur, incessusque ejus ignotus incomprehensibilisque hominibus esset, quando deduxit**